


靖江特钢低碳冶金技术攻关项目环境影响报告书 

I 

 

目  录 

1 概述 .......................................................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ............................................................................................................................................................. 1 
[...]
靖江特钢低碳冶金技术攻关项目环境影响报告书 

146 

 

（2）无组织废气 

根据靖江特殊钢有限公司 2024 年第四季度例行监测（碧泓环境检测（泰州）有限公司出

具的检测报告（报告编号：No.022412043），监测时间为 2024 年 12 月 12 日~13 日，无组织废

气污染物监测数据见表 3.11.1-5。 

监测结果表明，生产车间无组织废气硫酸雾、甲苯、二甲苯、非甲烷总烃、总悬浮颗粒

物满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）表 4排放限值，厂界无组织废气颗

粒物满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 排放限值，厂界无组织废气无

硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》GB14554-93 表 1 新扩改建二级排放限值。 

表 3.11.1-5 无组织废气污染物监测结果 

项目 监测时间 监测点位 监测频次 
监测结果

（mg/m3） 
最大值 

排放限值

（mg/m3） 

达标

情况 

硫酸

雾 
2024.12.12 

酸洗机组车间上风向
044 

第一次 ND 

ND 

1.2 达标 

第二次 ND 

第三次 ND 

酸洗机组车间下风向
045 

第一次 ND 

ND 第二次 ND 

第三次 ND 

酸洗机组车间下风向
046 

第一次 ND 

ND 第二次 ND 

第三次 ND 

酸洗机组车间下风向
047 

第一次 ND 

ND 

第二次 ND 

第三次 ND 

第二次 ND 

第三次 ND 

甲苯 2024.12.12 

涂层机组车间上风向
0.40 

第一次 ND 

ND 

2.4 达标 

第二次 ND 

第三次 ND 

涂层机组车间下风向
041 

第一次 ND 

ND 第二次 ND 

第三次 ND 

涂层机组车间下风向
042 

第一次 ND 

ND 第二次 ND 

第三次 ND 



靖江特钢低碳冶金技术攻关项目环境影响报告书 

147 

 

涂层机组车间下风向
043 

第一次 ND 

ND 第二次 ND 

第三次 ND 

二甲

苯 
2024.12.12 

涂层机组车间上风向
0.40 

第一次 ND 

ND 

1.2 达标 

第二次 ND 

第三次 ND 

涂层机组车间下风向
041 

第一次 ND 

ND 第二次 ND 

第三次 ND 

涂层机组车间下风向
042 

第一次 ND 

ND 第二次 ND 

第三次 ND 

涂层机组车间下风向
043 

第一次 ND 

ND 第二次 ND 

第三次 ND 

非甲

烷总

烃 

2024.12.13 

涂层机组车间上风向
0.40 

第一次 0.68 

0.69 

4.0 达标 

第二次 0.68 

第三次 0.69 

涂层机组车间下风向
041 

第一次 0.92 

0.92 第二次 0.87 

第三次 0.77 

涂层机组车间下风向
042 

第一次 0.79 

0.79 第二次 0.77 

第三次 0.76 

涂层机组车间下风向
043 

第一次 0.86 

0.86 第二次 0.77 

第三次 0.78 

颗粒

物 
2024.12.13 

板坯加热、磨辊作业、

钢卷精整车间上风向
048 

第一次 0.215 

0.227 

5 达标 

第二次 0.227 

第三次 0.210 

板坯加热、磨辊作业、

钢卷精整车间下风向
049 

第一次 0.405 

0.442 第二次 0.442 

第三次 0.355 

板坯加热、磨辊作业、

钢卷精整车间下风向
050 

第一次 0.415 

0.415 第二次 0.387 

第三次 0.402 

第一次 0.387 
0.398 

第二次 0.398 



靖江特钢低碳冶金技术攻关项目环境影响报告书 

148 

 

板坯加热、磨辊作业、

钢卷精整车间下风向
051 

第三次 0.392 

颗粒

物 
2024.12.13 

厂界上风向036 

第一次 0.193 

0.202 

0.5 达标 

第二次 0.192 

第三次 0.202 

厂界下风向037 

第一次 0.343 

0.357 第二次 0.342 

第三次 0.357 

厂界下风向038 

第一次 0.372 

0.372 第二次 0.352 

第三次 0.361 

厂界下风向039 

第一次 0.337 

0.368 第二次 0.368 

第三次 0.313 

臭气

浓度 
2024.12.13 

厂界上风向036 

第一次 ＜10 

＜10 

20 达标 

第二次 ＜10 

第三次 ＜10 

厂界下风向037 

第一次 ＜10 

＜10 第二次 ＜10 

第三次 ＜10 

厂界下风向038 

第一次 ＜10 

＜10 第二次 ＜10 

第三次 ＜10 

厂界下风向039 

第一次 ＜10 

＜10 第二次 ＜10 

第三次 ＜10 

硫化

氢 
2024.12.13 

厂界上风向036 

第一次 4.13×10-3 
4.78×

10-3 

0.06 达标 

第二次 3.49×10-3 

第三次 4.78×10-3 

厂界下风向037 

第一次 8.4×10-3 
8.4× 

10-3 
第二次 7.3×10-3 

第三次 7.26×10-3 

厂界下风向038 

第一次 9.37×10-3 
9.70×

10-3 
第二次 9.66×10-3 

第三次 9.70×10-3 

厂界下风向039 
第一次 6.79×10-3 8.06×

10-3 第二次 5.97×10-3 



靖江特钢低碳冶金技术攻关项目环境影响报告书 

149 

 

第三次 8.06×10-3 

注：ND表示未检出，苯、甲苯、二甲苯检出限为0.0015mg/m3，硫酸雾检出限为0.005mg/m3。 

3.11.2 废水污染治理设施及达标排放情况 

现有项目废水包括生产废水、公辅工程排污水、初期雨水、生活污水等。 

生产废水来源于大棒材车间、钢管车间的各轧钢及钢管后加工工序，其中酸洗磷化工序

单独设置 1 套 5m3/d 的废水处理系统，采用“气浮+厌氧+水解酸化+接触氧化+过滤+反渗透”

措施后作为该工序的浊环水系统补水，废水回用不外排，不接入全厂废水处理系统；其余生

产废水、公辅工程排污水、初期雨水汇入厂区生产废水处理站处理。厂区生产废水处理站处

置能力为 4000m3/d，采用“格栅+气浮+沉淀+污泥处理”的工艺，收集的生产废水先通过格

栅间拦截较大杂质后进入调节池，用泵加压送机械搅拌反应池与投加的絮凝剂进行搅拌混合

反应，再自流到气浮池进行除油处理，气浮池出水自流到沉淀池进行沉淀分离，分离后的清

水进入回用水池，用泵加压送回用水给水管网，供全厂回用水节点使用。厂区回用水用于生

产车间浊环系统补水（钢管、设备直接冷却）及地面冲洗用水等，回用水处理达到《钢铁工

业废水治理及回用工程技术规范》（HJ 2019-2012）可满足用水标准要求，生产废水零排放。

现有酸洗磷化工序废水处理工艺流程见图 3.11.2-1，现有的厂区生产废水处理站工艺流程见图

3.11.2-2。 



靖江特钢低碳冶金技术攻关项目环境影响报告书 

150 

 

综
合
调
节

池

高
效
容
器
气
浮

池

清洗

废水

水
解
酸
化

池

回用酸洗

磷化工序

格

栅

片碱、PAC、
PAM

厌
氧

池

栅渣

外运

接
触
氧
化

池

中
间
水

池

二
沉

池

剩余

污泥

污泥回流

污
泥
浓
缩

池

板
框
压
滤

机

外
运
处

理

真
空
引
水

器

多
介
质
过
滤

器

布
袋
过
滤

器

还原加

药装置

活
性
炭
过
滤

器

超
滤
装

置

保
安
过
滤

器

超
滤
水

箱

增
压

泵

一
二
反
渗
透
装

置

淡
化
回
用
水

池

杀菌剂

加药装置

阻垢

加药装置
反洗泵

浓
水

罐

浓
水

泵

二
级
反
渗
透
装

置

浓
水

池

浓
水
蒸
发
系

统

废渣
及浓
液委
外处

置

 

图 3.11.2-1  酸洗磷化工序废水处理工艺流程图 



靖江特钢低碳冶金技术攻关项目环境影响报告书 

151 

 

 

图 3.11.2-2  厂区生产废水处理站工艺流程图 

根据建设单位开展的例行监测报告数据（碧泓环境检测（泰州）有限公司，报告编号：

No.012412071），现有厂区生产废水处理站出口水质满足《钢铁工业废水治理及回用工程技术

规范》（HJ 2019-2012）中相关水质标准要求，可回用于厂区生产。 

表 3.11.2-1  生产废水处理站出口水质监测结果统计表（mg/L  pH 值无量纲） 

序号 监测项目 单位 监测浓度 控制标准 

1 pH 无量纲 7.9~8.1 6.5~9.0 

2 SS mg/L ND ≤5 

3 COD mg/L 25~26 ≤30 

4 石油类 mg/L 0.61~0.65 ≤3 

5 氨氮 mg/L 2.32~2.59 ≤5 

厂区建有一座生活污水处理站，处置能力 600m3/d，采用生化氧化法。生活污水进入机械

格栅井，去除水中的浮渣，然后送入调节池进行水量调节，再泵入初沉池沉淀分离，分离后

的水进入生物氧化接触池进一步处理，处理后的泥水进入二沉池沉淀分离，分离后的出水消

毒后，通过污水排口接管新港园区东部污水处理厂。废水执行污水处理厂接管标准，新港园

区东部污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A

标准。现有生活污水处理站工艺流程见图 3.11.2-3。 

调节池 初沉池
生活污

水等
二沉池 消毒池

市政污水管道

格栅

二氧化氯消毒

污泥处理系统泥饼外运

生物氧化接触池
清水

 

图 3.11.2-3  生活污水处理站工艺流程图 



靖江特钢低碳冶金技术攻关项目环境影响报告书 

152 

 

根据靖江特殊钢有限公司 2024 年第四季度例行监测（碧泓环境检测（泰州）有限公司，

报告编号：No.012411099），监测时间为 2024年 10月 22日。现有项目废水排放口污染物排放

浓度见表 3.11.2-1。 

表 3.11.2-2 现有项目生活污水监测结果（mg/L  pH 值无量纲） 

监测点位 监测因子 监测浓度 接管标准 数据来源 

DW001 生活

废水排放口 

pH 7.5~7.6 6~9 

例行监测 

COD  152~155 500 

氨氮 3.24~3.62 35 

悬浮物 42~43 400 

总磷 0.31~0.38 4 

总氮 32.1~33.3 50 

BOD5 30.2~31.6 300 

3.11.3 噪声污染治理设施及达标排放情况 

根据靖江特殊钢有限公司 2024 年第四季度例行监测（碧泓环境检测（泰州）有限公司出

具的检测报告（报告编号：No. 032412030），监测时间为 2024 年 12 月 24 日。厂区噪声例行

监测结果见表 3.11.3-1。 

表 3.11.3-1    噪声例行监测结果表 

检测点位 监测日期 时段 监测结果 标准限值 评价 

厂界东侧外1m（N1） 

2023年11月16日 

昼间 59 65 达标 

夜间 51 55 达标 

厂界南侧外1m（N2） 
昼间 60 65 达标 

夜间 51 55 达标 

厂界西侧外1m（N3） 
昼间 60 65 达标 

夜间 50 55 达标 

厂界北侧外1m（N4） 
昼间 60 65 达标 

夜间 50 55 达标 

由上表可知，企业各厂界昼夜噪声值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

GB12348-2008 表 1 中 3 类标准。 

3.11.4 固体废物污染治理设施及产生处置情况 

企业全厂共有 2 座一般固废暂存库（1 座已建、1 座已批待建），2 座危险废物暂存库 1 座

已建、1 座已批待建）。 

其中，东厂区分布有一座占地 1000m2的一般固废暂存库及一座占地 250m2的危险废物暂



靖江特钢低碳冶金技术攻关项目环境影响报告书 

153 

 

存库。危废仓库按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求进行建设。其

中，贮存库内不同贮存分区之间应采取了隔离措施，贮存液态危险废物的区域设置了液体导

流渠等堵截设施，对于可能产生的大气污染物，该仓库设置了气体收集装置和气体净化设施，

地面基础及内墙采取防渗措施，使用防水混凝土，地面做防滑处理，危险废物临时贮存房渗

透系数达 1.0×10-10 厘米/秒，能够满足项目固体废物的安全暂存。危废仓库现场踏勘情况见

图 3.11.4-1。 

根据企业 2024 年危险废物年度报告，现有项目东厂区及码头区域固体废物产生及处置情

况见下表。 

表 3.11.4-1  现有项目东厂区及码头主要固体废物源强及处理处置措施一览表 

固废名称 属性 形态 
废物 

类别 
废物代码 

产生量 

（吨/年） 

利用处置

方式 
利用处置单位 

废润滑油桶 危险废物 固态 HW49 900-041-49 2194  

委托处置 

江苏康斯派尔再

生资源有限公司 

废油漆桶 危险废物 固态 HW49 900-041-49 12.58  

南通海之阳环保

工程技术有限公

司 

废铅酸蓄电

池 
危险废物 固态 HW31 900-052-31 1.63  

江苏同顺达再生

资源有限公司 

废活性炭 危险废物 固态 HW49 900-039-49 28.491  
南通九洲环保科

技有限公司 

废碱液 危险废物 液态 HW35 900-352-35 0  